Jan-Out/2021 Jan-Out/2022 Jan-Out/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 3.270 19,3% 2.699 15,7% 2.337 18,0%
2. Emirados Árabes
Unidos 2.583 15,2% 3.699 21,5% 1.986 15,3%

3. Porto Rico 1.227 7,2% 905 5,3% 963 7,4%

4. Chile 1.120 6,6% 507 2,9% 808 6,2%

5. Uruguai 314 1,9% 781 4,5% 790 6,1%

6. Bolívia 727 4,3% 678 3,9% 595 4,6%
7. República
Dominicana 393 2,3% 408 2,4% 482 3,7%

8. Panamá 1.187 7,0% 874 5,1% 456 3,5%

9. Venezuela 0 0,0% 78 0,5% 448 3,4%

10. Paraguai 577 3,4% 687 4,0% 371 2,8%

. Subtotal 11.399 67,3% 11.314 65,7% 9.236 71,0%

Outros 5.541 32,7% 5.896 34,3% 3.769 29,0%

. Total 16.939 100,0% 17.210 100,0% 13.005 100,0%
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

De janeiro a outubro de 2023, as importações de MG sofreram retração de 33,4% na

comparação com o mesmo período do ano anterior. Os destaques ficam para a

China (89,8%), Argentina (3,9%) e México (3,0%).

Países
Jan-Out/2021 Jan-Out/2022 Jan-Out/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 9.525 91,7% 9.336 85,5% 6.525 89,8%

2. Argentina 261 2,5% 447 4,1% 286 3,9%

3. México 0 0,0% 0 0,0% 218 3,0%

4. Estados Unidos 57 0,5% 139 1,3% 72 1,0%

5. Itália 373 3,6% 356 3,3% 41 0,6%

6. Alemanha 35 0,3% 38 0,3% 38 0,5%

7. França 1 0,0% 4 0,0% 37 0,5%

8. Hungria 0 0,0% 0 0,0% 16 0,2%

9. Canadá 3 0,0% 0 0,0% 13 0,2%
10. República
Tcheca 0 0,0% 0 0,0% 7 0,1%

. Subtotal 10.255 98,7% 10.320 94,5% 7.253 99,8%

Outros 131 1,3% 598 5,5% 17 0,2%

. Total 10.386 100,0% 10.918 100,0% 7.270 100,0%

Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Minas Gerais  – Detalhamento do Comércio Externo

Mix de Produto Exportado

Produtos Jan-Out/2021 Jan-Out/2022 Jan-Out/2023

. Tipo de móveis
1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

Móveis Prontos e Colchões 469 16.939 36,13 432 17.210 39,81 290 13.005 44,87

1. Móveis 425 14.336 33,70 382 13.967 36,55 240 9.594 39,96

Móveis de metal para escritório 0,0 0 42,39 0 1 398,47 0,0 10 309,03

[…]

Colchões 0 21 333,15 0 3 74,49 0 8 87,31
Partes para móveis e partes para
assentos 0 6.221 - 0 7.145 - 0 6.046 -

4.Partes para móveis 0 326 - 0 362 - 0 191 -

Partes para móveis, de madeira 0 109 - 0 95 - 0 13 -

Partes para móveis, de outras matérias 0 216 - 0 267 - 0 178 -

5.Partes para assentos 0 5.895 - 0 6.783 - 0 5.855 -

Partes para assentos, de madeira 0 2 - 0 21 - 0 0 -
Partes para assentos, de outras
matérias 0 5.894 - 0 6.763 - 0 5.855 -
Total geral - Móveis prontos, colchões
e partes 383 12.560 32,83 154 10.803 70,33 211 10.184 48,38
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.

Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos.

Mix de Produto Importado

Rio Grande do Sul – Detalhamento do Comércio Externo

Santa Catarina– Detalhamento do Comércio Externo

Destino das Exportações

As exportações de móveis e colchões de SC caíram 27,7% na comparação entre

janeiro e outubro de 2023 e o mesmo período de 2022. Destaca-se como

demandantes os Estados Unidos (46,0%), Reino Unido (10,2%) e Uruguai (6,9%).

Países
Jan-Out/2021 Jan-Out/2022 Jan-Out/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 157.746 55,5% 165.999 57,8% 95.591 46,0%

2. Reino Unido 32.893 11,6% 22.537 7,9% 21.082 10,2%

3. Uruguai 10.645 3,7% 11.589 4,0% 14.290 6,9%

4. França 11.803 4,1% 17.532 6,1% 13.515 6,5%
5. Países Baixos
(Holanda) 10.079 3,5% 7.680 2,7% 7.961 3,8%

6. Alemanha 3.356 1,2% 7.558 2,6% 7.552 3,6%

7. Porto Rico 6.444 2,3% 7.857 2,7% 5.658 2,7%

8. Chile 12.527 4,4% 5.859 2,0% 5.310 2,6%

9. Espanha 4.737 1,7% 3.546 1,2% 4.484 2,2%

10. Canadá 5.467 1,9% 11.104 3,9% 4.287 2,1%

. Subtotal 255.696 89,9% 261.261 91,0% 179.729 86,6%

Outros 28.782 10,1% 25.829 9,0% 27.877 13,4%

. Total 284.478 100,0% 287.090 100,0% 207.606 100,0%

Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

Já as importações do estado de SC apresentaram crescimento entre janeiro e

outubro de 2023 ante o mesmo período de 2022: 31,0%. Os principais ofertantes são

China (85,5%), Itália (8,4%) e Hong Kong (1,4%).

Países
Jan-Out/2021 Jan-Out/2022 Jan-Out/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 76.108 91,7% 43.065 87,6% 55.131 85,5%

2. Itália 3.688 4,4% 3.657 7,4% 5.434 8,4%